[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от       31.10.2013   №  711-НПА

с. Туринская Слобода

Об утверждении муниципальной  программы

«Дорожная деятельность и транспортное обслуживание
 населения в Слободо-Туринском муниципальном районе»
на 2014-2020 годы

В соответствии с Законом Свердловской области от 27.12.2010 г.             № 127-ОЗ «Об организации на территории Свердловской области регулярных пассажирских перевозок автомобильным, железнодорожным, водным и воздушным транспортом пригородного и межмуниципального сообщения», постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района от 22.10.2013 № 651-НПА «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Слободо-Туринского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения в Слободо-Туринском муниципальном районе» на 2014-2020 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление  в районной газете «Коммунар» и разместить на официальном сайте Слободо-Туринского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о Главы

муниципального района:                                                          В.А.Бедулев
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Слободо-Туринского

муниципального района

от 31.10.2013  №  711-НПА

Муниципальная программа

«Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения в Слободо-Туринском муниципальном районе»

на 2014-2020 годы

с. Туринская Слобода

	ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения

в Слободо-Туринском муниципальном районе»

на 2014-2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Слободо-Туринского

муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014 -
	2020 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель:

1) улучшение финансового обеспечения перевозок пассажиров, в том числе за счет субсидирования предприятий-перевозчиков из средств местного бюджета на возмещение затрат по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования;

Задача:

1) создание устойчиво функционирующей, экономически эффективной и доступной для всех слоев населения системы пассажирского автомобильного транспорта общего пользования;

.

	Цель:

2) безопасность автомобильных дорог общего пользования;

Задача:

Задачи:

	2) содержание автомобильных дорог общего  пользования ;

Цель:

	3) обеспечение формирования дорожного фонда.

Задача:

3) формирование дорожного фонда

	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии)
	Отсутствуют.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1) пассажирооборот автомобильного транспорта;

	2) убыточность перевозчиков;

	3) количество приобретенных единиц транспортных средств;

	4) зимняя расчистка и посыпание противогололёдными составами автодорог общего пользования;

	5) грейдирование грунтовых дорог;

	6) объем формирования дорожного фонда.

	Объемы финансирования
	ВСЕГО: 17 320,6 тыс. рублей, в том числе местный

	Муниципальной
	бюджет:

	программы по годам
	2014 год- 1 556,6 тыс. рублей;

	реализации, тыс. руб.
	2015 год – 2 514,0 тыс. рублей;

2016 год – 2 650,0 тыс. рублей;

2017 год – 2 650,0 тыс. рублей;

2018 год – 2 650,0 тыс. рублей;

2019 год – 2 650,0 тыс. рублей;

2020 год – 2 650,0 тыс. рублей.

	Адрес размещения
	http//www.slturmr/ru/administrasiya/

	муниципальной программы
	ofitsianyie dokumetyi/programmyi/

	сети Интернет

РАЗДЕЛ 1.
Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы «Дорожная деятельность

и транспортное обслуживание населения в Слободо-Туринском

муниципальном районе» на 2014-2020 годы

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относят «создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального района».

В границы Слободо-Туринского муниципального района входят территории всех четырех сельских поселений Слободо-Туринского, Усть-Ницинского, Сладковского, Ницинского, входящих в его состав.

Транспортное обслуживание населения сводится к созданию условий и организации на территории  района регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом по межмуниципальным (пригородным) сообщениям.

В ст. 7 Закона Свердловской области от 27.12.2010 г. № 127-ОЗ «Об организации на территории Свердловской области регулярных пассажирских перевозок автомобильным, железнодорожным, водным и воздушным транспортом пригородного и межмуниципального сообщения»,  на органы местного самоуправления возложены полномочия в сфере организации регулярных пассажирских перевозок.

В Слободо-Туринском муниципальном районе эти полномочия осуществляет администрация Слободо-Туринского муниципального района.

В основе этих полномочий в сфере организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом по межмуниципальным (пригородным) сообщениям, основные принципы (безопасность, доступность, качество, равенство доступа перевозчиков к участию перевозок); формирование сети маршрутов пассажирских перевозок; открытие, изменение и закрытие межмуниципальных (пригородных) маршрутов; привлечение перевозчиков к обслуживанию этих маршрутов; осуществлять мониторинг в этой сфере и другие.

В Слободо-Туринском муниципальном районе полномочия по транспортному обслуживанию населения реализуются по соответствующим соглашениям три организации – перевозчики по пяти регулярным социально-значимым, и убыточным автобусным маршрутам, утвержденные постановлениями Главы муниципального района.

Предприятия – перевозчики осуществляют регулярное, три раза в неделю, пассажирское обслуживание населения по пяти маршрутам. В среднем ежедневный пассажиропоток составляет 160 человек. На маршруты выходят пять автобусов 4-5 класса марки ССАНТ-ЙОНГ, КИА Гранбирд, ПАЗ – 4234.

Анализ работы автотранспортных предприятий за 2012 год свидетельствует об удовлетворительном выполнении соглашений. Основные натуральные показатели значительно выше 2011 года. Количество перевезенных пассажиров увеличилось на 2,0 тыс. человек или 110 %; доходы предприятий возросли на 145,0 тыс. рублей или 123 %; общий пробег увеличился на 1,8 тыс. км или 102 %; затраты снизились на 10 % или 300,0 тыс. рублей.

Анализ ожидаемых результатов работы предприятий – перевозчиков за 1 полугодие 2013 года свидетельствует о тех же тенденциях, что и в целом за 2012 год, натуральные показатели неплохие, а финансовые не удовлетворительные.

За 2012 год затраты об эксплуатации социально-значимых пригородных маршрутов составили более 2 800 тыс. рублей, убытков получено более 860,0 тыс. рублей, рентабельность – «минус» 30 %, с учетом субсидий из бюджета муниципального района в сумме 1 167,0 тыс. рублей. Субсидия предприятиям перевозчикам предусматривается согласно нормативных актов муниципального района, бюджетные ассигнования утверждаются в объеме не ниже объема, учитываемого при оценке расходных полномочий.

Затраты растут за счет удорожания ГСМ, запасных частей. Автобусы приходится часто ремонтировать, так как они эксплуатируются в условиях плохих дорог сельской местности. На рост затрат так же влияют исполнение законодательных актов по безопасности пассажиров – оборудование автобусов ремнями безопасности, системой ГЛАНАВС, страхование и т.д.

Учитывая сложное финансовое состояние предприятий – перевозчиков, многочисленные обращения их руководителей, в бюджете муниципального района в 1 квартале 2013 года были увеличены бюджетные ассигнования, к ранее утвержденным, в сумме 300,0 тыс. рублей или 26 %, общая сумма составляет 1 445,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры со стороны руководителей предприятий – перевозчиков, администрации муниципального района по улучшению финансово – экономического положения пассажирских перевозок, в полной мере этого добиться не удается.

Финансовое состояние предприятий – перевозчиков негативно отражается на качестве транспортного обслуживания населения и дает отрицательную оценку работе органов местного самоуправления муниципального района.

Обеспечение перевозок пассажиров на территории муниципального района сопряжено со сложностями финансового обеспечения, в том числе субсидирование предприятий – перевозчиков за счет средств местного бюджета на возмещение затрат по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования.

В соответствии с п.5 ст.15 ч.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.

Автомобильные дороги местного значения являются важнейшей составной частью транспортной системы Слободо-Туринского муниципального района. Они обеспечивают жизнедеятельность района и населенных пунктов и во многом определяют возможности развития района, по ним осуществляются самые массовые автомобильные перевозки грузов и пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, а также позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.

Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, со значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения объемов строительства и расширения  торговли и развития сферы услуг.

Автомобильные дороги местного значения на значительном протяжении проходят по территориям сельских населенных пунктов, что приводит к снижению скорости движения транспортных потоков и росту количества дорожно-транспортных происшествий.

Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям для экономики и населения района и является одним из наиболее существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития Слободо-Туринского муниципального района.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ТРАНСПОРТНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2014- 2020 ГОДЫ

	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений  показателей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	 Цель 1  «Улучшение финансового обеспечения перевозок пассажиров, в том числе за счет субсидирования

предприятий-перевозчиков из средств местного бюджета на возмещение затрат по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом общего пользования»

	1.1.
	Задача 1 «Создание устойчиво функционирующей, экономически эффективной и доступной для всех

слоев населения системы пассажирского автомобильного транспорта общего пользования»

	1.1.1
	Пассажирооборот автомобильного транспорта
	тыс.человек
	21,9
	22,6
	23,3
	23,4
	23,5
	23,6
	23,7

	1.1.2
	Уменьшение убыточ-

ностьи предприятий-

перевозчиков
	%
	3
	3
	5
	5
	5
	6
	6
	план мероприятий

	1.1.3
	Количество приобре-

тенных единиц тран-

спортных средств
	штук

	1

	1

	план мероприятий

	2.
	Цель 2  «Безопасность автомобильных дорог общего пользования»

	2.2
	Задача 2 «Содержание автомобильных дорог общего пользования»

	2.2.1
	Зимняя расчистка и посыпание притивого

лоледными состава-

ми автодорог
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2.2
	Грейдирование грунтовых дорог

Сагай-граница с Тюменской области
	км
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6

	3.
	Цель 3  «Обеспечение формирования дорожного фонда»

	3.3
	Задача 3 «Формирование дорожного фонда»

	3.3.1
	Объем дорожного фонда
	Тыс. руб.
	338
	350
	380
	390
	400
	410
	450
	Решение Думы

№ 123-НПА от 19.06.2013 г.

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ТРАНСПОРТНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ В

 СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2014- 2020 ГОДЫ

	№
строки
	Наименование мероприятия/ Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,

тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей,

на достижение которых направлены мероприятия

	всего

	(2014)
	(2015)

	(2016)
	(2017)
	(2018)
	(2019)
	(2020)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ,

В ТОМ ЧИСЛЕ
	17 320,6
	1 556,6
	2 514,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0

	2
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	местный бюджет
	17 320,6
	1 556,6
	2 514,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0

	5
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

	6
	ВСЕГО ПО КАПИТАЛЬНЫМ   ВЛОЖЕНИЯМ,

В ТОМ ЧИСЛЕ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МЕРОПРИЯТИЕ

	11
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ПРОЧИЕ НУЖДЫ

	15
	ВСЕГО ПО ПРОЧИМ НУЖДАМ,

В ТОМ ЧИСЛЕ
	17 320,6
	1 556,6
	2 514,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0

	16
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	18
	местный бюджет
	17 320,6
	1 556,6
	2 514,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0
	2 650,0

	19
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МЕРОПРИЯТИЯ

	20
	Дорожная деятель-

ность
	8 575,0
	400,0
	1 300,0
	1 375,0
	1 375,0
	1 375,0
	1 375,0
	1 375,0
	2.2.1,

2.2.2,

3.3.1

	21
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	22
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23
	Местный бюджет, в том числе дорожный фонд
	8 575,0

2 366,0
	400,0

338,0
	1 300,0
338,0
	1 375,0
338,0
	1 375,0
338,0
	1 375,0
338,0
	1 375,0
338,0
	1 375,0
338,0

	24
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	25
	Перевозка пассажиров
	8 745,6
	1 156,6
	1 214,0
	1 275,0
	1 275,0
	1 275,0
	1 275,0
	1 275,0
	1.1.1,

1.1.2,

1.1.3

	26
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	27
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	28
	Местный бюджет
	8 745,6
	1 156,6
	1 214,0
	1 275,0
	1 275,0
	1 275,0
	1 275,0
	1 275,0

	29
	 Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Исполнителем муниципальной программы «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения в Слободо-Туринском муниципальном районе» на 2014-2020 годы является администрация Слободо-Туринского муниципального района.

Структурные подразделения администрации Слободо-Туринского муниципального района, осуществляющие реализацию мероприятий:

- отдел учета и отчетности;

- отдел экономики;

- финансовое управление администрации Слободо-Туринского муниципального района.